1

证券代码：600526        证券简称：菲达环保       公告编号：临2018－050

浙江菲达环保科技股份有限公司关于控股子公司

开展融资租赁业务并为其提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 交易概述

浙江菲达环保科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）控股子公

司织金菲达绿色能源有限公司（以下简称“织金能源”），于2015年12月25日注册

设立，负责运营织金县城市生活垃圾焚烧发电项目。该项目现处于筹建阶段。为

弥补该项目筹建及运营资金缺口，织金能源拟通过融资租赁方式向华融金融租赁

股份有限公司（以下简称“华融金融”）融资2亿元，期限为10年。织金能源提供

收费权质押（垃圾处理及电费）、土地抵押，本公司提供织金能源70％股权质押并

提供2亿元额度的连带责任担保。

本公司与华融金融不存在关联关系，本次交易不构成关联交易。

本次交易经公司第七届董事会第二次会议审议通过，尚需提交公司股东大会

审议。

二、华融金融基本情况

公司名称：华融金融租赁股份有限公司

注册资本：592,676.08万人民币元

法定代表人：李鹏

公司类型：其他股份有限公司（非上市）

注册地址：浙江省杭州市曙光路122号世贸大厦六、七楼

经营范围：开展经银监会批准的金融租赁业务及其他业务

三、织金能源基本情况

公司名称：织金菲达绿色能源有限公司

注册资本：9,000万人民币元

法定代表人：吴法理

2

公司类型：其他有限责任公司

注册地址：贵州省毕节市织金县文腾街道山禾源5幢楼B单元5层503号房

经营范围：环保基础设施项目的投资、建设、运行管理；垃圾处理；烟气处

理；污水处理；固体废弃物处理及再生利用；环境综合治理工程产品的开发、生

产、销售服务及环保产业相关项目的开发投资。

本公司持有织金能源70％股权，贵州织金和世绿色能源有限公司持有织金能

源30％股权。

最近一年及最近一期的主要财务数据（单位：元）：

主要财务数据 2017年 12 月 31 日（经审计） 2018年 6月 30日（未经审计）

资产总额 49,205,839.59 60,748,516.98

负债总额 11,599,437.37 18,653,287.80

银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 11,599,437.37 18,653,287.80

资产净额 37,606,402.22 42,095,229.18

 2017年度 2018年 1～5 月

营业收入 500 0.00

净利润 -397,799.47 -4,373.04

四、融资租赁及担保的基本情况

1. 承租人：织金能源。

2. 租赁标的：垃圾发电生产线等。

3. 租赁本金：2亿元(视华融金融审批及双方合同中金额所定)。12,000万元

部分以6个月承兑汇票支付，8,000万元部分以电汇支付。

4. 租赁方式：直接融资租赁。华融金融直接购进织金能源垃圾发电生产线等，

然后再租给织金能源使用

5. 租赁期限：10年（其中包括1年半建设期）。

6. 租赁风险金：共10%，于华融金融每次付款前按照华融金融当次付款金额

的10%分次支付给华融金融，用于冲抵最后到期的相同数额租金、名义货价及其他

应付款项。

7. 担保方式：织金能源收费权（垃圾处理及电费）质押、土地抵押；本公司

持有的织金能源70％股权及其派生的权益质押；本公司提供连带责任担保（竣工

环保验收后满三年且债权人收到最终有权机关备案的竣工环保验收文件原件，本

3

担保即可解除）。贵州织金和世绿色能源有限公司以其持有的织金能源30％股权为

本公司本次担保提供反担保。

8. 首期租金及服务费：合同开始即收取5%。

9. 租息率：5.39%（基准利率上浮10%）。

10.租金支付方式：按季偿还，共偿还40期，其中1-5期只偿还租息，不偿还

本金，第6-40期偿还本金及租息。首期租金定于起租日收取。

11.付款进度及方式：暂按合同设备金额2亿元约定，可根据实际金额同比例

缩放，华融金融拟以电汇及半年期承兑汇票形式支付。华融金融在满足付款条件

时支付货款及工程进度款。

12.租赁物的处理：在织金能源付清租金等款项后，租赁物由织金能源按名义

货价留购，名义货价和最后一期租金同时支付。

13.名义货价：构筑物名义货价80万元，如织金能源按时足额支付租金，则优

惠至 1元；设备名义货价120万元，如织金能源按时足额支付租金，则优惠至 1元。

五、本次融资租赁的目的以及对公司财务状况的影响

通过融资租赁业务，能够有效盘活公司资产,拓宽融资渠道，优化公司筹资结

构。开展融资租赁业务，不影响织金能源对租赁设备的正常使用。结合织金能源

经营预期及对其管控能力等情况判断，本次担保风险可控。该项业务的开展不会

损害公司利益，对公司本年度利润及未来年度损益情况无重大影响。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，不包括本次担保金额，公司及控股子公司对外担保总额为

65,800万元，其中，公司对控股子公司提供的担保总额为60,800万元，分别占公

司2017年末经审计净资产的27.73％、25.62％。

截至公告披露日，无逾期担保事项。

特此公告。

                                    浙江菲达环保科技股份有限公司

                                            董  事  会

2018年 7月 10日